

蓝思科技股份有限公司

2019年度财务决算报告

蓝思科技股份有限公司 2019 年财务报表，经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具了标准无保留意见的审计报告，会计师的审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了蓝思科技公司 2019 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况，以及 2019 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。现将公司 2019 年度财务决算情况报告如下：

一、报表合并对象和合并范围

母公司：蓝思科技股份有限公司，以下简称：蓝思科技

全资子公司：蓝思旺科技（深圳）有限公司，以下简称：深圳蓝思旺

全资子公司：深圳市蓝思科技有限公司，以下简称：深圳蓝思

全资子公司：蓝思科技（昆山）有限公司，以下简称：昆山蓝思

全资子公司：蓝思国际（香港）有限公司，以下简称：蓝思国际

全资子公司：蓝思科技（长沙）有限公司，以下简称：长沙蓝思

全资子公司：蓝思科技（湘潭）有限公司，以下简称：蓝思湘潭

全资子公司：Lens Technology, Inc.，以下简称：美国蓝思

全资子公司：蓝思生物识别有限公司，以下简称：生物识别

全资子公司：蓝思旺科技（东莞）有限公司，以下简称：东莞蓝思旺

全资子公司：蓝思科技（东莞）有限公司，以下简称：东莞蓝思

全资子公司：蓝思科技（越南）有限公司，以下简称：越南蓝思

全资子公司：长沙蓝思阳光宝贝幼儿园有限公司，以下简称：蓝思幼儿园

全资子公司：长沙蓝思新材料有限公司，以下简称：蓝思新材料

全资子公司：深圳市梦之坊通信产品有限公司，以下简称：梦之坊

全资子公司：蓝思精密（东莞）有限公司，以下简称：蓝思精密

全资子公司：日写蓝思科技（长沙）有限公司，以下简称：日写蓝思

全资子公司：蓝思系统集成有限公司，以下简称：蓝思系统

全资子公司：东莞蓝思精密科技有限公司，以下简称：东莞蓝思精密

控股子公司：湖南蓝思华联精瓷有限公司，以下简称：蓝思华联

控股子公司：蓝思智能机器人（长沙）有限公司，以下简称：蓝思智能

控股子公司：长沙永安新材料有限公司，以下简称：永安新材料

二、主要财务数据和指标

2019 年度，公司实现营业收入 3,025,776.02 万元，同比增长 9.16%，主要因为公司主营消费电子视窗与防护功能零部件产品、高端智能汽车车载电子组件产品等各类高技术门槛核心产品销售收入同比增长；实现归属于上市公司股东的净利润 246,879.14 万元，同比增长 287.56%，主要因为公司战略布局推进顺利，行业市占率不断提升，核心竞争力持续领航，客户与产品结构有序优化，业务融合与拓展较好完成，精益管理水平不断提高，先进生产模式渐进迭代，智能制造体系高质量赋能，成本与费用管控得当，较好地发挥了自身综合优势并及时满足了各大品牌客户旺盛的交付需求，公司盈利水平大幅提升。

2019 年度，公司经营活动产生的现金流量净额 725,060.78 万元，同比增长 48.78%，主要因为收入增长，销售商品收到的现金增长。

报告期末，公司资产总额为 4,702,854.85 万元，期初为 4,312,960.11 万元（上年末为 4,314,002.42 万元，2019 年执行新金融准则调整期初数据），期末较期初增长 9.04%；负债总额为 2,459,104.23 万元，期初为 2,604,250.63 万元（上年末为 2,605,292.95 万元，2019 年执行新金融准则调整期初数据），期末较期初减少

5.57%。资产增长主要因为公司生产园区建设，规模不断扩大，销售增长，货币资金、应收账款、工程建设项目及智能制造机器设备投入增加；负债减少主要因为公司偿还银行债务及“蓝思转债”大量转股。

报告期末，归属于上市公司股东的所有者权益为 2,235,940.42 万元，期初为 1,705,472.33 万元，期末较期初增长 31.10%，主要因为公司本年度实现较高净利润以及“蓝思转债”大量转股使得实收资本及资本公积增加。报告期末总股本 425,101.67 万股，较期初的 392,679.75 万股增加 32,421.92 万股，主要因为“蓝思转债”大量转股增加股本。

主要财务数据和指标如下：

项目	本年	上年	本年比上年增减
营业收入（元）	30,257,760,248.61	27,717,496,839.46	9.16%
营业总成本（元）	27,499,916,868.42	26,356,829,676.05	4.34%
营业利润（元）	2,823,109,090.07	1,116,446,052.14	152.87%
利润总额（元）	2,839,455,858.79	925,778,896.10	206.71%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	2,468,791,437.06	637,007,405.27	287.56%
扣除非经常性损益后的净利润（元）	2,012,001,885.73	-400,392,950.79	602.51%
经营活动产生的现金流量净额（元）	7,532,668,003.82	4,873,271,452.18	54.57%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	1.77	1.24	42.74%
基本每股收益（元/股）	0.62	0.16	287.50%
稀释每股收益（元/股）	0.61	0.16	281.25%
加权平均净资产收益率	13.35%	3.79%	增加 9.56 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	10.88%	-2.38%	增加 13.26 个百分点

项目	期末	期初	期末比期初增减
发行在外的普通股加权平均数（股）	3,958,758,566.50	3,943,712,423.30	0.38%
资产总额（元）	47,028,548,498.51	43,129,601,092.66	9.04%
负债总额（元）	24,591,042,346.70	26,042,506,331.72	-5.57%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	22,359,404,219.96	17,054,723,327.38	31.10%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	5.26	4.34	21.10%
资产负债率	52.29%	60.39%	减少 8.1 个百分点

三、财务状况、经营成果和现金流量情况

（一）资产负债情况同比分析：

单位：人民币元

项目	期末		期初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	5,666,234,804.11	12.05%	4,496,845,439.91	10.43%	1.62%	主要因为经营活动现金流入较去年同期增长
应收账款	6,769,113,645.69	14.39%	6,179,734,931.59	14.33%	0.06%	占比变动较小
存货	3,212,291,048.39	6.83%	2,760,237,372.27	6.40%	0.43%	主要为2020年1季度销售做准备，半成品增加
投资性房地产	278,758,679.93	0.59%		0.00%	0.59%	主要因为公司将部分厂房出租，赚取租金
长期股权投资	42,057,501.04	0.09%	34,216,623.81	0.08%	0.01%	占比变动较小
固定资产	23,991,773,720.71	51.02%	22,729,570,370.55	52.70%	-1.68%	占比变动较小
在建工程	2,070,269,553.02	4.40%	1,413,673,173.21	3.28%	1.12%	主要因为蓝思湘潭生产基地工程及

						星沙二园生产基地工程建设进度增加
短期借款	8,259,020,446.61	17.56%	9,629,302,958.74	22.33%	-4.77%	主要因为调整负债结构影响
长期借款	2,171,387,840.97	4.62%	1,386,162,894.60	3.21%	1.41%	主要因为调整负债结构影响
其他非流动资产	505,600,101.61	1.08%	1,217,711,964.47	2.82%	-1.74%	主要因为预付设备款减少
一年内到期的非流动负债	828,086,007.39	1.76%	1,381,602,923.30	3.20%	-1.44%	主要因为部分长期借款已到期偿还
应付债券	1,201,981,970.79	2.56%	3,872,761,361.26	8.98%	-6.42%	主要因为债权人已将持有的债券转换为股票
长期应付款	1,545,617,145.82	3.29%		0.00%	3.29%	主要因为本期向控股股东香港蓝思借款
递延所得税负债	29,156,300.60	0.06%	134,166,980.83	0.31%	-0.25%	主要因为计提的可转换公司债券利息余额减少

注：因 2019 年起执行新金融工具准则，已对上述“短期借款”、“一年内到期的非流动负债”及“应付债券”项目期初数据进行调整。

（二）所有者权益情况：

单位：人民币元

项目	期末	期初	同比增减	说明
股本	4,251,016,654.00	3,926,797,538.00	8.26%	主要因为“蓝思转债”大量转股
其他权益工具	274,820,863.98	932,764,415.12	-70.54%	主要因为“蓝思转债”大量转股
资本公积	5,028,626,436.55	1,795,802,310.71	180.02%	主要因为“蓝思转债”大量转股
其他综合收益	154,284,229.31	119,324,617.17	29.30%	主要因为外币报表折算产生

盈余公积	1,496,247,729.64	1,364,097,249.24	9.69%	主要因为按母公司本期利润 10% 计提法定盈余公积
未分配利润	11,154,408,306.48	8,915,937,197.14	25.11%	主要因为本年度实现较高净利润
归属于母公司所有者权益合计	22,359,404,219.96	17,054,723,327.38	31.10%	主要因为资本公积及净利润增加
少数股东权益	78,101,931.85	32,371,433.56	141.27%	主要因为 Nissha Co.,Ltd. 补偿日写蓝思超额亏损
所有者权益合计	22,437,506,151.81	17,087,094,760.94	31.31%	主要因为资本公积及净利润增加

(三) 经营情况:

单位: 人民币元

类别	本年	上年	变动	说明
营业收入	30,257,760,248.61	27,717,496,839.46	9.16%	主要因为公司主营消费电子视窗与防护功能零部件产品、高端智能汽车车载电子组件产品等各类高技术门槛核心产品销售收入同比增长
营业成本	22,628,823,826.65	21,444,811,474.42	5.52%	主要因为公司精益管理水平不断提高, 成本与费用管控得当, 成本增长幅度小于收入增长幅度
税金及附加	286,129,790.74	230,392,621.64	24.19%	主要因为: 1、房屋建筑物增加, 房产税增加; 2、国内销售收入增加, 城市维护建设税及教育费附加增加
销售费用	438,516,702.73	557,270,746.35	-21.31%	主要因为产品质量保证损失及股权激励费用减少
管理费用	1,801,967,802.33	2,030,582,705.47	-11.26%	主要因为招募员工费及股权激励费用减少
研发费用	1,638,539,146.37	1,480,017,985.97	10.71%	与收入增长基本同步
财务费用	705,939,599.60	613,754,142.20	15.02%	主要为平均借款增加, 利息支出增加

资产减值损失（损失以“-”号填列）	-408,437,906.71	-832,721,213.56	50.95%	损失减少，主要因为存货跌价损失减少
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-58,827,164.59		/	主要因为本年采用新金融工具准则将金融资产减值列示在本科目影响
其他收益	525,284,804.43	579,739,797.37	-9.39%	主要因为工业发展专项资金等与日常活动相关的政府补助减少
投资收益	12,251,078.19	-21,384,628.12	157.29%	主要因为联营企业实现的净利润增加以及外汇货币掉期业务损失减少
营业外收入	41,315,591.38	36,184,619.29	14.18%	主要因为公司根据协议收取的补偿款增加
营业外支出	24,968,822.66	226,851,775.33	-88.99%	主要因为设备报废损失减少
所得税费用	410,143,928.95	325,175,639.33	26.13%	主要因为本期利润增加

（四）现金流量情况：

单位：人民币元

类别	本年	上年	变动	说明
经营活动产生的现金流量净额	7,250,607,836.78	4,873,271,452.18	48.78%	主要因为收入增长，销售商品收到的现金增长
投资活动产生的现金流量净额	-4,462,992,642.07	-9,201,260,234.26	51.50%	主要因为公司投资设备及土地使用权的支出减少
筹资活动产生的现金流量净额	-1,820,082,130.61	2,808,787,499.18	-164.80%	主要因为公司偿还银行借款的支出增加
现金及现金等价物净增加额	1,040,132,107.66	-1,259,897,697.22	182.56%	主要因为经营活动现金流入增加，投资活动现金流出减少

蓝思科技股份有限公司董事会

二〇二〇年四月二十八日